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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou odchodu dětí z Dětského domova ve

Vizovicích do samostatného života. Teoretická část práce pojednává o náhradní výchově

formou ústavní výchovy. Podává obecnou charakteristiku dětského domova jako instituce

a nastiňuje příčiny umístění do dětského domova a také postupu při vlastním přijetí dětí a

dále také o postupu při odchodu dětí z dětského domova do samostatného života.

Praktická část se zaměřuje na zjištění s jakými očekáváními děti z dětského

domova odcházejí. U osob, které už vedou samostatný život se zjišťovalo, s jakými oče-

káváními tito lidé z dětského domova odcházeli do života a jaká byla podle jejich mínění

realita. S pomocí vychovatelů jsem zjistila zda jsou očekávání u dětí, které budou v blízké

době z dětského domova odcházet, reálná a smysluplná.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Topic of this Bachelor essay is about children getting from Children's Home in

Vizovice to normal life. Theoretical part consists of substitute education in form of

Institutional Education. It tells us the general characteristic of Children's Home as an

Institution and shows the outlines of a cause placing children to Children's Home and also

procedure of adoption and leaving to live independently.

Practical part is aiming on facts with what kind of expectations are children from

Children’s Home leaving. People which are living independently now, were spoken what

were the expectations and what was the reality then. With help from tutors I get to know,

if the expectations by the children, which are going to leave in the near future are real and

meaningful.
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ÚVOD

Téma připravenost dětí z Dětského domova ve Vizovicích na samostatný život

jsem si vybrala, poněvadž jsem byla v tomto zařízení umístěna od svých devíti let a v prů-

běhu života mě začalo zajímat, zda jsou mladí lidé odcházející z dětského domova připra-

veni na život za pomoci vychovatelů a zmíněné instituce.

Každým rokem opouští dětský domov mnoho mladých lidí. Orientace na trhu práce

a ve společnosti je pro ně často velice komplikovaná. Příčinou těchto problémů mohou být

nereálné představy o „životě za branami dětského domova“ , nedostatek základních psy-

chosociálních dovedností, ale také nízké dosažené vzdělání dětí z dětských

domovů.V obecném povědomí převládá názor, že děti, které prožily velkou část svého dět-

ství v ústavním zařízení, často mají velké problémy integrovat se do společnosti, nezvláda-

jí plnění své vlastní rodičovské role, jejich děti často končí v náhradní výchově nebo jsou

zanedbávány.

Podle veřejného mínění děti odcházející z těchto zařízení mají potíže s

navazováním trvalých a kvalitních mezilidských vztahů. Složitá je problematika vzdělání

těchto dětí, a proto většina z nich dosahuje pouze vyučení. Často jsou však jejich

schopnosti daleko vyšší. Mnohé z nich se po odchodu z dětského domova živí nezákonnou

činností. Instituciální výchova plodí určitou formu deprivace, která může mít za následek

ztrátu motivace a neurčení si životních cílů. Vedle nejakutnějšího problému, jímž je byd-

lení, je další, velice závažnou otázkou, získání zaměstnání. Mládež z dětského domova má

často zkreslené představy o práci, neboť přijde do styku jen s malým počtem zaměstnání:

vychovatel, učitel, lékař, sociální pracovník. Často se však stává, že ti, kdo práci najdou,

pracují jako nekvalifikovaní dělníci, tzn., že jsou i špatně placení. Těmto lidem chybí totiž

vzdělání, povědomí o pracovní rutině a o sociálních schopnostech spojených s prací.

Mnohdy jim také chybí ochota pracovat.

Po opuštění dětského domova musí mladí lidé čelit nedostatku obecných dovednos-

tí. Nemají zkušenosti a znalosti, které se podílejí na tvorbě hodnot a norem vztahujících se

k práci, vzdělání a volnému času.

Cílem mé teoretické části je zpracování odborné literatury vztahující se k proble-

matice dětských domovů a především k mému zvolenému tématu. Cílem praktické části je

získat informace, které by mohly pomoci ke snadnějšímu zařazení mladých lidí z dětského

domova do běžného života. Chci se zaměřit na děti, které v blízké době budou odcházet

z dětského domova. V předložené bakalářské práci se zajímám o to s jakými očekáváními,
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postoji, názory odcházejí tyto děti do samostatného života. Dále budu zjišťovat jaký je roz-

díl mezi skutečností u osob, které již žijí samostatný život mimo dětský domov. Pro objek-

tivnější posouzení dané situace jsem při výzkumu spolupracovala i s vychovateli v Dět-

ském domově ve Vizovicích.

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 FORMA NÁHRADNÍ VÝCHOVY

Mezi formy náhradní výchovy patří náhradní ústavní výchova ve školských za-

řízeních pro výkon ústavní výchovy a ochranné výchovy, dětský domov, adopce, pěstoun-

ská péče, SOS dětské vesničky.

1.1 Ústavní výchova

Ústavní výchovu lze vymezit jako umístění dítěte do péče školského zařízení ur-

čeného pro výkon ústavní výchovy na základě rozhodnutí soudu, jehož účelem je dočasně

po dobu nezbytně nutnou zajišťovat dítěti náhradní výchovnou péči v zájmu jeho zdravého

vývoje, řádné, odpovědné výchovy a vzdělávání, a to za podmínek podporujících rozvoj a

sebedůvěru dítěte, rozvíjejících citovou stránku jeho osobnosti a umožňujících jeho aktivní

účast ve společnosti s ohledem na jeho potřeby odpovídající věku dítěte. Ústavní výchova

je institutem rodinného práva. Jde o výchovné opatření ukládané podle § 46 zákona č.

94/1963 Sb., o rodině. Podle tohoto ustanovení může soud nařídit ústavní výchovu, jestliže

je výchova dítěte vážně ohrožena nebo vážně narušena a jiná výchovná opatření nevedla

k nápravě, nebo jestli z jiných závažných důvodů rodiče nemohou výchovu dítěte zabezpe-

čit. Jestliže je to v zájmu nezletilého nutné, může soud nařídit ústavní výchovu i v přípa-

dě, že jiná výchovná opatření nepředcházela. Zpracováno podle Motejla, Černé (ed)

(2007).

Podle Večerky, Holase a Štěchové (2000) by mělo být umístění do kolektivního za-

řízení pro výkon ústavní výchovy poslední možností v posloupnosti intervencí ve prospěch

dítěte. Tento druh opatření by směl být uplatněn, pokud ostatní výchovné zásahy selžou.

1.2 Obecná charakteristika dětského domova

,,Děti a mládež, jejichž mravní výchova a psychosomatický vývoj je ohrožen, jsou

na základě soudního rozhodnutí o ústavní výchově nebo na základě dohody se zákonnými

zástupci umísťovány do školských zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné vý-

chovy. Tato zařízení jsou diferencována podle závažnosti psychosociálního postižení, pod-

le věku, pohlaví a druhu navštěvované školy.“ (Vocilka 1999, s. 9-10).

Jak uvádí Vocilka ( 1999) je dětský domov státní školské výchovné zařízení. Dět-

ský domov je určen pro výkon ústavní výchovy mládeže. Zabezpečuje výchovnou,

hmotnou a sociální péči mládeži převážně s normálním duševním vývojem, která ze zá-
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važných důvodů nemůže být vychovávána ve vlastní rodině a nemá možnost být osvojena

nebo umístěna v jiné formě náhradní rodinné péče. Smí však být přijato i mírně rozumově

opožděné dítě, které by podle výsledků odborného vyšetření mělo být umístěno v prak-

tické škole, má-li v dětském domově sourozence, případně, je-li možno zajistit jeho školní

docházku do praktické školy.

,,(1) Dětský domov pečuje o děti podle jejich individuálních potřeb. Ve vztahu

k dětem plní zejména úkoly výchovné, vzdělávací a sociální.

(2) Účelem dětského domova je zajišťovat péči o děti s nařízenou ústavní vý-

chovou, které nemají závažné poruchy chování. Tyto děti se vzdělávají ve školách, které

nejsou součástí dětského domova.

(3) Do dětského domova mohou být umísťovány děti ve věku zpravidla od 3 do

nejvýše 18 let, nebo do ukončení přípravy na budoucí povolání. Do dětského domova se

rovněž umisťují nezletilé matky spolu s jejich dětmi.“ (Zákon č.109/2002Sb., §12)

,,(4) Rodinná skupina je základní organizační jednotkou v dětském domově a v dět-

ském domově se školou. Tvoří ji:

a) v dětském domově nejméně 6 a nejvíce 8 dětí,

b) v dětském domově se školou nejméně 5 a nejvíce 8 dětí,


[…]


Ano má.

6) Jaký vztah je mezi ní a jejími sourozenci? Může je požádat o pomoc?

Určitě je může požádat o pomoc. Vztahy jsou velmi dobré.

7) Myslíte si, že zvládne v budoucnu svou rodičovskou roli? Je na ni dostatečně

připravená?

Myslím si, že na rodičovskou roli je výborně připravená, ale na partnerskou roli určitě

ještě připravená není.

Mimorodinné vztahy

1) Jaký je vztah mezi Vámi a respondentem?

Já si myslím, že je velmi dobrý.

2) Může se po odchodu z dětského domova na Vás obrátit o pomoc, radu?

To určitě.

3) Má dobré přátelé? Nebo spíše více známých?

Tak pár dobrých přátel, ale spíše více známých.

4) Má partnera? Může u něho po odchodu z dětského domova bydlet?

Ne nemá.

Vzdělání

1) Považuje vzdělání za důležité pro svou budoucnost?

Ano považuje.

2) Myslíte si, že by mohla získat vyšší vzdělání, než které má? Vysvětlete.

Mohla by získat vyšší vzdělání, pokud se bude soustavně připravovat a neprchne někde za

nějakým mladíkem.

3) Učila jste se s ní v dětském domově, jakými způsoby jste ji motivovala ke vzdělání?

Tak učila jsem se s ní a motivace je to že se jednou bude mít lépe, že bude moct zajistit

sebe hlavně. Pomoci třeba někdy i sourozencům a mít se jako dobře v životě.

Zdraví a péče o sebe

1) Zná zásady zdravého stravování? Dokáže se v samostatném životě správně stravovat?

Zásady zdravého stravování zná a i díky své škole. Myslím si, že se dokáže zdravě

stravovat.

2) Umí vařit?

Umí výborně vařit.

3) Jaký je její postoj k návykovým látkám?

Tak to přímo nevím, ale přede mnou říká, že žádné návykové látky jako nebere a jediné

čemu teda podlehla je kouření. O čem já vím. A jinak ji teda věřím, že nic jiného nepo-

třebuje.

4) Které domácí práce vykonává v dětském domově?

Tak vykonává vaření, praní, někdy si žehlí nebo vlastně sobě si žehlí vždycky a uklízí. Ta-

kové ty základní.

5) Umí šít, plést, vyšívat? Co konkrétně?

Tak šít umí. Plést neumí a vyšívání určitě zkusila na základní škole nebo i u nás v domově,

ale nějak se k tomu neprojevily další vlohy. Takže se tomu nevěnuje.

6) Umí si vyprat a vyžehlit oblečení?

Ano.

7) Jakým způsobem tráví svůj volný čas?

Tak ve volném čase ráda vaří, ráda je na internetu a nebo se setkává s přáteli.

Hospodaření s financemi

1) Vydrží ji kapesné po dobu, než dostane nové?

No to nikdy ne.

2) Chodí na brigády?

Chodí.

3) Myslíte si, že ví kolik ji budou stát potraviny na měsíc?

Tak myslím si, že na měsíc asi ne.

4) Zda se bude spíše stravovat polotovary nebo vlastní vařenou stravou?

Tak pokud bude sama, tak asi polotovary. Pokud bude s někým, tak vařenou stravou.

5) Rozumí zdravotnímu a sociálnímu pojištění?

Myslím si, že ne.

6) Ví za jakých podmínek může pobírat podporu?

To si myslím, že jo.

7) Kde bude hledat zaměstnání, kde se může obrátit o pomoc?

Tak o pomoc se může obrátit určitě ke mně, ke strýcovi a jinak na Úřad práce.

8) Jak myslíte, že naloží se svou první výplatou?

Tak řekla bych, že jako běžně. Utratí za jídlo a za nějaké oblečení.

9) Co ví o půjčkách typu ,,Provident“.

Určitě ví že, není dobré si tu půjčku půjčovat. Tady tu z rychlých půjček, ale není jisté,

jestli by někdy nějakou půjčku si vzala nebo ne. Jako ví teda, že to není správné a že na to

už několik lidí dojelo.

10) Dokáže si sama obstarat záležitosti na úřadech, v bance?

Ano.

11) Šetří si peníze na vkladní knížce? Za co je nejspíš utratí po odchodu z dětského

domova?

Ne.

Bydlení

1) Kde bude bydlet po odchodu z dětského domova?

Tak pravděpodobně u matky.

2) Je dostatečně informovaná o ,,Domech na půli cesty“?

Ano.

3) Kde se může obrátit o pomoc s hledáním bydlení?

Tak buď na nás v domově a nebo na Městský úřad, v domově a nebo na sociální pracovni-

ce tady ve Vizovicích.

4) Má možnost se po odchodu do samostatného života opět vracet do dětského domova?

Z jakých důvodů?

Vracet se může kdykoliv. A z jakých důvodů. To nevím. Pokud jako bude mít nějaké

problémy, tak se klidně může vrátit. I třeba kdyby byla opuštěná s dítětem a než by si našla

něco jiného, nebo by jí bylo něco přiděleno. Tak tady v domově může nějaký krátký čas

s dítětem strávit bez problému.

Názory

1) Je připravena na samostatný život? V čem nejvíce?

Tak je připravená. Nejvíce asi v oblasti postarání se sama o sebe. Jako je vaření a takový

ten úklid kolem sebe.

2) Jaká je její představa o životě po odchodu z dětského domova?

Tak zatím se o tom nějak ještě nešíří jaké má představy. Přesně nevím.

3) Jedná samostatně nebo potřebujete pomoc druhých?

Jak v čem.

4) Kde se může obrátit o pomoc po odchodu z dětského domova?

Tak zase na nás, na domov, na sociální pracovnice a i na svoji matku samozřejmě.

5) Jaký bude pro ni největší problém po odchodu do samostatného života?

Tak největší problém bude vyjít s penězi.
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