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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování A
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) B

Práce s odbornou literaturou C
Formulace cílů práce B
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh výzkumu,
vzorek, metody)

B

Analýza dat a splnění cílů práce C
Interpretace dat a formulace závěrů práce D
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Cíle práce vymezuje autorka takto: „Cílem teoretické části je zpracování odborné literatury vztahující se k
problematice dětských domovů a především k mému zvolenému tématu. Cílem praktické části je získat
informace, které by mohly pomoci ke snadnějšímu zařazení mladých lidí z dětského domova do běžného
života“. Teoretická část představuje jednodušší kompilaci pasáží s místy slabší provázaností a vztahem k
tématu subkapitoly, pokud jde o důvody umístění dětí do dětského domova, dostupné jsou i aktuálnější
analýzy. Použité zdroje jsou korektně uváděny, místy však v netradiční formě opatřené výrokem „zpracováno
podle...“.

Praktická část je zpracována snad více intuitivně než metodicky, přesto autorka prokazuje schopnost
samostatného tvůrčího řešení praktického problému. V doporučeních a návrzích v závěru zůstává na povrchu,
diplomandka by měla ve vztahu k cíli práce dotáhnout do konce a rozpracovat, které praktické informace lze
využít a jak, pro snadnější zařazení mladých lidí do „běžného života“. Některé pasáže v závěru vyvolávají
dojem, že se jedná spíše o přesvědčení či zkušenost autorky, než o výstupy z výzkumného šetření.

Otázky k obhajobě:

1. Navrhněte, prosím, na základě Vašeho výzkumu pro konkrétní zařízení postupy či inovace k usnadnění
odchodu mladých lidí z dětského domova.
Celkové hodnocení* C
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.